a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL, no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais), para inserir no 
Orçamento anual do Município a ação para utilização dos recursos do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos direitos da Mulher, 
mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 780 – RECURSO FNAS – Deliberação 08/2023-CEDMPR - F M

[...]

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 14.000,00 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 62.000,00 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como 

recurso o superávit financeiro da fonte de recurso nº 780 no valor de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), tendência de excesso de arrecadação da fonte de 
recurso nº 780 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) e anulação parcial da fonte 

de recurso nº 000 no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) conforme 
demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINARIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 

ID/USO 

RECURSO VALOR 

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.001 
Gabinete da Sec Municipal de 
Assistência Social